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Radni z Komisji Zdrowia i Uzdrowiskowej poruszyli podczas posiedzenia temat dotyczący gruźlicy w
Krakowie.

Gościem posiedzenia była Anna Prokop-Staszecka, pulmonolog, była radna miasta Krakowa, która
wiele razy podczas posiedzenia podkreślała, że powinniśmy wrócić do wykonywania RTG klatki
piersiowej. – Gruźlica była, jest i będzie. Nie możemy absolutnie mówić, że jej nie było i jakiś czas
temu znów się pojawiła. 1/3 ludności świata jest zakażona prątkami gruźlicy (ale niekoniecznie
choruje), 10 mln osób choruje, a 2 mln umiera – mówiła Anna Prokop-Staszecka. Zwracała też uwagę
na fakt, że mniej stwierdzonych zgonów z powodu gruźlicy wynika też z faktu, że wiele osób
chorujących na gruźlicę zmarło w czasie pandemii na COVID-19. Na gruźlicę choruje 12 na 100 tys.
mieszkańców, można więc przyjąć, że w Krakowie jest to 120 osób. - 10. proc. z nich statystycznie
umiera. W XXI wieku, w środku Europy. A uważam, że chorych jest kilkakrotnie więcej – dodawała
Anna Prokop-Staszecka.

Radna Bogumiła Drabik pytała, jak można się zorientować, że ktoś jest zakażony, jakie są symptomy
choroby. – Nie ma jasnych symptomów, gdyż gruźlica jest chorobą wielonarządową. Prątki zabijają
powoli, ale systematycznie, a nie lubią słońca i dobrego odżywiania. Potrafią na czas podania
antybiotyku uśpić się, schować, by po jakimś czasie znów zaatakować – mówiła Anna Prokop-
Staszecka. Zwracała też uwagę na fakt, że Światowa Organizacja Zdrowia wycofała dotacje dla
gruźlicy wielolekoopornej. – Dlaczego stosunkowo dużo chorych umiera z powodu gruźlicy, skoro jest
mało zachorowań? Bo jest za późno diagnozowana – tłumaczyła Anna Prokop-Staszecka.

Z przedstawionej radnym prezentacji przez Wydział Polityki Społecznej, Równości i Zdrowia wynika, że
choroby układu oddechowego pozostają trzecią główną przyczyną zgonów. W Krakowie odsetek
zgonów z powodu chorób układu oddechowego jest niższy niż w pozostałej części Polski. W 2023 r. w
Małopolsce choroby układu oddechowego stanowiły 6% pośród wszystkich przyczyn zgonów. Według
prognoz epidemiologicznych na lata 2020-2034 dla Województwa Małopolskiego dla przewlekłych
chorób układu oddechowego przewidywana jest względna stabilizacja zarówno dla zapadalności jak i
dla zgonów. W Polsce największa zapadalność na gruźlicę jest w starszych grupach wiekowych,
mężczyźni chorują trzykrotnie częściej niż kobiety.

Radna Renata Piętka sugerowała, że można byłoby się zastanowić się nad apelem, by włączyć
wykonywanie zdjęć RTG klatki piersiowej do startującego właśnie programu Moje Zdrowie.


